
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do requerimento 
protocolizado sob o nº 33606/2018, em 17/7/2018,
R E S O L V E:
DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 450/2018-MP/SGJ-TA, 
de 14/6/2018, publicada no D.O.E. de 19/6/2018, até o retorno 
do servidor registrado sob a Matricula nº 999.599 as suas 
atividades laborais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 555/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, às fl s. 123-128, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela PORTARIA Nº 417/2018-MP/SGJ-
TA, de 6/6/2018, publicada no D.O.E. de 11/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 558/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora KAROLINEY DE AGUIAR BRASIL, referentes ao 
exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 3/7 a 
1º/8/2018.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MÁRIO LUCIANO DE BARROS FIMA, referentes ao 
exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 30/7 
a 28/8/2018.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO, referentes 
ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 
16/7 a 14/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 343408
PORTARIA N° 5386/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 382/2018/MP/
CSMP-MPPA, datado de 09/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela 

Secretaria do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
durante as férias da Procuradora de Justiça, LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, Conselheira Titular, no período de 09 a 
30/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 343414
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM 
LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 132/2017-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 017/2018-MP/PA, empreitada 
por preço global por item, no tipo menor preço e, diante 
do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 
2924/2018-PGJ, de 03/05/2018, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
01.135.910/0001-44 - ATLANTA RENT A CAR LTDA:
ITEM 2 ......... Valor global anual R$ 471.108,00.
ITEM 8.......... Valor global anual R$ 227.640,00.
04.819.323/0001-62 - KAELE LTDA:
ITEM 3 ......... Valor global anual R$ 91.200,00.
08.016.893/0001-75 - NC COMERCIO, SERVICOS E LOCACAO 
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS:
ITEM 9 ......... Valor global anual R$ 573.228,00.
Itens 01, 04, 05, 06, 07, e 10: Em análise.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 30 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 343467
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2018-MP/PJA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE ALENQUER, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar 057/06 e no art. 4° inciso VI da Resolução n° 23 
– CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL no003/2018-MP/PJA que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Alenquer, na Travessa Santo Antônio, s/
nº, bairro Centro, Alenquer-Pará, fone: (93) 3526-1121.
Portaria de Instauração nº004/2018-MP/PJA
Investigado: Câmara Municipal de Curuá/Pa
Data da Instauração: 12/04/2018
Objeto: Investigação acerca de possível ato de improbidade 
administrativa ocorrida no âmbito da Camra Municipal de 
Curuá/Pa, em razão da inexistência de lei de criação de cargos 
e salários dos serviços do Poder Legislativo e que os cargos 
existentes são ocupados por servidores nomeados para o cargo 
de assistentes operacionais, percebendo valor equivalente ao um 
salário mínimo vigente no país.
 
Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau.

Protocolo: 343741

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/2018/GAB/MPCM-PA
DESIGNAR  a servidora  Maria Tereza Pinto Vianna, Cargo: 
Assessor MP-NM-031.1, para responder pelo cargo em comissão 
de Secretário, durante o período de férias do titular, a partir de 
03.07.2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha

PORTARIA Nº 072/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER à servidora Monica Maria Simão Coral, Cargo: Chefe 
de Gabinete, matrícula nº 00031, 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao período aquisitivo 2009/2012, a partir de 
03.07.2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha

PORTARIA Nº 073/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  Katia Tuma da Costa, Cargo: Chefe de 
Divisão, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do período aquisitivo 
2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 074/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao  servidor  Raphael  Brito de Paiva, Cargo: Analista 
de Sistema -Suporte, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do 
período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 075/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao  servidor  Carlos Alberto Pereira de Araújo, 
Cargo: Agente Operador de Veículos, o gozo de  trinta(30) dias 
de férias  do período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 076/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao  servidor  José Adilson do Espirito Santo, Cargo: 
Assistente da Procuradoria II, o gozo de  trinta(30) dias de férias  
do período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 077/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  Maria Rosete Viana de Sousa Brasil, 
Cargo: Assistente Técnico, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do 
período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 078/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  Maria Tereza Pinto Vianna, Cargo: Ass. 
MP-NM-031-1, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do período 
aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 079/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  Procuradora Maria Inez  Klautau de Mendonça  
Gueiros,  o gozo de  trinta(30) dias de férias  do 2º período 
aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 343548

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2018
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo. CNPJ 
nº: 05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: HOMETECHS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
AUTOMAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.991.794/0001-
19, estabelecida na Travessa do Chaco, 2528, Bairro Marco, CEP: 
66.093-543.
OBJETO: aquisição de licença de uso para 200 (duzentos) 
usuários do sistema Secullum Ponto 4, incluindo-se a instalação, 
confi guração, treinamento e suporte.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação realizada sob a égide da Lei 
Federal nº. 8.666/93, art. 24, II e seguintes.
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2018
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura.
VALOR GLOBAL: R$-3.310,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 
01.122.1442.8515; Fonte de Recurso: 0101000000; Nat. 
Despesa: 339039.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Franco Cunha.

Protocolo: 343499


